
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 310 del 12/07/2019 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 
 

Determinazione nr. 310 Del 12/07/2019     
 

AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA - SERVIZI CULTURALI, SPORTIVI E RICREATIVI 

 
OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI - IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2019 - LIQUIDAZIONE PRIMO SEMESTRE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che ai consiglieri comunali è prevista l’erogazione di un gettone di presenza per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e a quelle delle Commissioni Consiliari Permanenti,  
PRECISATO che il Sindaco ed i componenti della Giunta Comunale in quanto già titolari di propria indennità 
di carica, non percepiscono il gettone di presenta per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e 
a quelle delle Commissioni Consiliari Permanenti; 
RITENUTO con il presente atto  procedere con  l’assunzione degli impegni di spesa sui competenti capitoli di 
spesa del bilancio 2019 dell’attuale intera disponibilità per la liquidazione delle somme spettanti ai consiglieri 
comunali  per  la partecipazione delle sedute del Consiglio Comunale ed alle sedute delle Commissioni 
Consiliari permanenti,costituite in numero di quattro con D.C. 6/2019, e contemporaneamente disporre  il 
pagamento delle somme ciascuno spettanti per  il primo semestre 2019 ; 
RICHIAMATA  la delibera giuntale  119 del 6.10.2017 esecutiva, con cui  fra l’altro viene  preso atto della 
rinuncia  del consigliere Del Fabbro Daniele ad entrambi i gettoni di presenza e della volontà dei restanti 
consiglieri di ridurre per l’intero mandato elettorale l’importo del gettone per la partecipazione alle sedute 
consiliari  da 54,00 a €  50,00 ; 
VISTA   inoltre la  delibera consiliare 28 del 10.8.2017 esecutiva  con cui viene rideterminato in €  20,00.-  il 
gettone di presenza per l’effettiva partecipazione ad ogni seduta delle commissioni consiliari permanenti; 
PRECISATO che l’art. 15 della L.R. 46/96 prevede il divieto di cumulo fra indennità di carica e di presenza 
ed  indennità di presenza; 
VISTI i prospetti redatti dall’ufficio segreteria quantificanti in € 1.250,00.- la somma complessivamente 
spettante per la partecipazione a tre sedute del consiglio comunale  ed  in € 640,00  la somma 
complessivamente spettante per la partecipazione alle sette sedute delle commissioni consiliari permanenti 
nel periodo considerato; 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
DATO ATTO  che  la spesa di cui alla presente determinazione è finanziata con entrate proprie ; 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 
267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2019 per gli esercizi 2019-2021, approvato con deliberazione consiliare n 18 
del 05.04.2019 e preso atto delle successive variazioni apportate; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05.04.2019 con cui è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2019/2021 e preso atto delle variazioni apportate con le successive 
deliberazioni modificative; 
 
VISTO il provvedimento sindacale  nr 10 del 17.5.2019 prot. 7149  con il quale  la sottoscritta dott.ssa 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 310 del 12/07/2019 

Fumolo Jolanda è stata formalmente  nominata responsabile  dell’area amministrativa e demografica del 
Comune; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed accertata 
l’assenza di conflitto di interessi della sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa e Demografica; 
 
VISTI :   
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate; 
 
1. Di impegnare, procedendo altresì alla relativa registrazione ai sensi dell’articolo 56 del D.Lgs.n.118/2011, 
la somma complessiva di euro 6.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 10004/0 1-1 INDENNITA' DI 
PRESENZA 
CONSIGLIERI 
COMUNALI 

1 3 2 1 1 3.500,00 AMMINISTRATORI DIVERSI   
cod.fisc. / p.i.  

2019 2019 10005/0 1-1 INDENNITA' DI 
PRESENZA 
COMMISSIONI 
CONSILIARI 

1 3 2 1 1 2.500,00 AMMINISTRATORI DIVERSI   
cod.fisc. / p.i.  

 
  2) Di liquidare  ai sotto elencati consiglieri comunali gli importi a fianco ciascuno indicati per la partecipazione alle 
sedute  del Consiglio Comunale periodo 1.1.2019 –  30.06.2019  

NOMINATIVO SEDUTE GETTONE IMPORTO DOVUTO 

COLAUTTI FLAVIA 1 € 50,00  50,00 

DI GIUSTO LUCA 3 € 50,00 150,00 

MERLINO FABRIZIO 3 € 50,00 150,00 

BENEDETTI LUCIA 3 € 50,00 150,00 

CLOCCHIATTI MARCO 1 € 50,00 50,00 

FABBRO LORENZO 2 € 50,00 100,00 

MANSUTTI ESTER 1 € 50,00 50,00 

MAZZACCO CHANTAL 3 € 50,00 150,00 

COMINO CLAUDIO 2 € 50,00 100,00 

BONASSI BARBARA 3 € 50,00 150,00 

TOTALE    1.100,00 

 

3)  Di liquidare ai sotto elencati consiglieri comunali gli importi a fianco ciascuno indicati per la partecipazione alle sedute  
delle Commissioni consiliari permanenti  nel periodo 1.1.2019 –  30.06.2019 

NOMINATIVO SEDUTE GETTONE IMPORTO DOVUTO 

COLAUTTI FLAVIA 1 €  20,00 20,00 

DI GIUSTO LUCA 5 €  20,00 100,00 

BONASSI BARBARA 2 €  20,00 40,00 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 310 del 12/07/2019 

MERLINO FABRIZIO 6 €  20,00 120,00 

BENEDETTI LUCIA 5 €  20,00 100,00 

CLOCCHIATTI MARCO 3 €  20,00 60,00 

FABBRO LORENZO 4 €  20,00 80,00 

MANSUTTI ESTER /// €  20,00 /// 

MAZZACCO CHANTAL 3 €  20,00 60,00 

COMINO CLAUDIO 3 €  20,00 60,00 

TOTALE    640,00 

 
 
4) DI APPROVARE  il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs 118/2011  e del D.P.C.M.  del 28.11.2011 
 
SPESA-CAP.:  10004  

Anno di competenza 
(In base all'obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 
 

Anno                                Importo (€.) 
 

Anno imputazione 
(In relazione al periodo o scadenza dei servizio reso o della consegna del bene ) 

Anno                                                      Importo (€.) 

2019 3.500,00 2019 3.500,00 

TOTALE: 3.500,00 TOTALE: 3.500,00 

 
 
SPESA-CAP.:  10005  

Anno di competenza 
(In base all'obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 
 

Anno                                Importo (€.) 
 

Anno imputazione 
(In relazione al periodo o scadenza dei servizio reso o della consegna del bene ) 

Anno                                                      Importo (€.) 

2019 2.500,00 2019 2.500,00 

TOTALE: 2.500,00 TOTALE: 2.500,00 

 
         
     
5.Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
6.Di incaricare l’ufficio ragioneria dell’esecuzione del presente atto attraverso l’emissione dei relativi mandati 
di pagamento. 

 
7.Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 
 
8.Di dare atto che il 2019 costituisce l’anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 
 
9.Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
10. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio e nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente del sito internet dell’Ente 
 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 310 del 12/07/2019 

 
 Il Responsabile 
 F.to Jolanda Fumolo 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 310 del 12/07/2019 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

310 12/07/2019 
UFFICIO SEGRETERIA - SERVIZI 

CULTURALI, SPORTIVI E 
RICREATIVI 

12/07/2019 

 
 

OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 - LIQUIDAZIONE PRIMO SEMESTRE  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Anna Melillo) 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 6.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019   10004/0 1-1 INDENNITA' DI 
PRESENZA 
CONSIGLIERI 
COMUNALI 

1 3 2 1 1 3.500,00 AMMINISTRATORI DIVERSI   
cod.fisc. / p.i.  

655 

2019 2019   10005/0 1-1 INDENNITA' DI 
PRESENZA 
COMMISSIONI 
CONSILIARI 

1 3 2 1 1 2.500,00 AMMINISTRATORI DIVERSI   
cod.fisc. / p.i.  

656 

 
          
 

     
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/579 
 



 

Comune di Tricesimo - Determinazione n. 310 del 12/07/2019 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

310 12/07/2019 
UFFICIO SEGRETERIA - SERVIZI 

CULTURALI, SPORTIVI E 
RICREATIVI 

12/07/2019 

 
 

OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI - IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2019 - LIQUIDAZIONE PRIMO SEMESTRE  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 15/07/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
30/07/2019. 
 
Addì 15/07/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Caterina Salvatori 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 - LIQUIDAZIONE PRIMO SEMESTRE
	OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 - LIQUIDAZIONE PRIMO SEMESTRE

